ACTA ERUDITORUM

publicata Lipsiae

Calendis Decembris Anno M DC LXXXII.

EPISTOLARUM INNOCENTII III

Romani Pontificis Libri XI,

collecti a Stephano Baluzio.

Parisiis apud Franciscum Muguet, An. 1682. fol.

Innocentius III Pontifex Romanus pro more antecessorum suorum Epistolas tum suas tum ad se scriptas, ac præterea graviora negotia quæ sua auctoritate passim gerebantur, colligendo in Regesta retulit. Quæ si integra & imperturbata ad nos pervenissent, longe plura gesta per XIIII annos Pontificatus monumenta haberemus. Enim vero quod illos libros collegerunt scribz diversi nullum fere ordinem in eo opere digerendo servaverunt, plerasque majoris momenti epistolas omiserunt, unam eandemque bis in eodem libro reposuerunt, sœpe neglexerunt annotare diem & locum datarum epistolarum; de quibus defectibus doctissimus Baluzius Præfationis initio conqueritur. Nec exemplaria regestorum vetera uno eodemque omnia extant loco. Priores novem libri asservantur Romæ in armariis Pontificis; tres sequentes habuit Franciscus Bosquetus Episcopus Monspeliensis; quatuor qui deinceps sequuntur, diu conservavit bibliotheca Collegii Fuxensis; tres ultimi aut perierunt, aut adhuc latent in angulis Bibliothecarum. Prima Epistolarum Innocentii editio, duos tantum priores libros complexa, prodiit Romæ anno 1543, opera Gulielmi Sisleticum Bibliothecarii Vaticanæ, postea Cardinalis. Secundam editionem emisit Maternus Cholinus typographus Coloniensis anno 1575. Tertiam triennio post Societas typographorum Venetorum. Bosquetus cum libros quatuor antea ineditos reperisset Tolosæ in Bibliotheca Collegii Fuxensis, eosdem edidit anno 1635. Baluzius animadvertisens, quantam personam sustineat hic Innocentius in libris Decretalium, quamque jucundum

dum foret epistolas ejus dari integras, quæ in Decretalium libris tantum habentur per partes, statuit secum nova editione donare sex libros a Sirleto & Boschetto publicatos, tum cæteros quoque conquirere. Sæpius ergo Romam scripsit, ut tertium & cæteros hinc habere posset. Sed id totum frustra fuit. Partem tamen libri quinti, qui ha-
etenus desiderabatur, habuit beneficio Jacobi Augusti Chevanei Ad-
vocati Divionensis. Tertii defectum supplevit ope vetustæ collecti-
onis, quam ex tribus primis Epistolarum Innocentii libris confecit Rainerius Diaconus & Monachus Pomposianus, reperit autem Balu-
zius in Bibliotheca monasterii Sancti Theodorici Remensis. Præter li-
bros igitur dictos, edidit etiam decimum, undecimum, & duodeci-
num, nunquam antea editos, quos ipsi subministravit ante laudatus
Franciscus Bosquetus. Addidit etiam regestum de negotio imperii
acceptum e codice Bibliothecæ Vaticanae, eo ipso quo usi sunt Scripto-
res annalium ecclesiasticorum, Abrahamus Bzovius & Odoricus Ray-
naldus. Quod tamen non habuit ex Codice Vaticano, sed ex Bibli-
otheca Reverendissimi & Celsissimi Principis, Ferdinandi Furstenber-
gii, Episcopi Paderbornensis & Monasteriensis, quicum ex literis Her-
manni Conringii intellexisset, incumbere Baluzium novæ editioni epi-
stolarum Innocentii III, ac valde optare eos libros, qui extabant in Bi-
bliotheca Vaticana, regestum illud, quod Romæ degens in usum suum
describi fecerat, ad eum misit. Ne quid vero novæ editioni deesset,
adjecit Baluzius Gesta Innocentii III, scripta ab auctore illorum tem-
porum, eadem quæ Bosquetus olim ediderat ex Codice MSS. Collegii
Fuxensis, sed ex collatis antiquis exemplaribus multo emendatoria.
Præterea in gratiam studiosorum Juris Canonici adnotavit in margine
epistolas, quæ sunt in Corpore Juris, & ut facilius inveniri quæque pos-
sit, earum elenchem alphabeticum posuit post Præfationem. Confi-
tuerat olim Notas edere ad loca quædam epistolarum illustriora aut
difficiliora, sed penuria otii mutavit consilium. In fine præfationis
Editor veniam tarditatis deprecatur, quod opus ante quindecim annos
inceptum tam sero exierit in lucem. Multa saepe revocasle impedi-
menta a labore hoc, præcipue diutinam exspectationem exemplaria
librorum Bibliothecæ Vaticanae nanciscendi.